
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

161 27 01-07-2020

 

Area: ISTRUZIONE CULTURA SERVIZIO SOCIALE SPORT E MANIFESTAZIONI

 

OGGETTO:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL FONDO DI
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER FRONTEGGIARE
L'EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19.

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

 
La sottoscritta Gallo Fausta, Responsabile dell’Area Cultura scolastica, Socio educativa-assistenziale,
Amministrativa del Comune di Mongrando, nominato con Provvedimento n.2 del 29/04/2019
(Pubbl.n.349 del 29/04/2019);

VISTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 16.12.2019, è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2020 /2022 e con deliberazione del Consiglio Comunale n.53 del 16.12.2019 è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2020/2022;

RITENUTO, pertanto, di riferirsi alle dotazioni finanziarie definitive del bilancio 2020;

VISTI i decreti legge del 02/03/2020, n. 9, dell’08/03/2020, n. 11, del 09/03/2020 n. 14 recanti
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17/03/2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25/03/2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;



VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 04/03/2020, 08/03/2020, 09/03/2020,
11/03/2020 e 22/03/2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020,
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;

VERIFICATO che al Comune di Mongrando, l’allegato all’ ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo
della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di
Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna un importo pari ad € 22.135,87;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 06.04.2020 avente come oggetto
“Emergenza Covid-19 - Linee di indirizzo in merito all'adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare di cui all'ordinanza del capo del dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/03/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 06/04/2020 avente come oggetto “Variazione
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000)
ord. Protezione Civile 29 marzo 2020, n. 658 (emergenza covid-19);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.44 del 06/04/2020 avente come oggetto “Variazione
al piano esecutivo di gestione 2020-2022 ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, d.lgs. n. 267/2000) ord.
protezione civile 29 marzo 2020, n. 658 (emergenza covid-19);

VISTA la determinazione del Responsabile di Servizio n.14/US del 06/04/2020 con la quale si
provvede alla fornitura di "Buoni spesa alimentari" per l'erogazione di generi alimentari di prima
necessità in favore dei residenti in stato di bisogno economico a causa dell'emergenza covid-19;

VISTA la determinazione del Responsabile di Servizio n.13/US del 06/04/2020 con la quale si approva
l’avviso pubblico per l'erogazione di buoni spesa o generi alimentari e beni di prima necessità in favore
dei residenti in stato di bisogno economico a causa dell'emergenza covid-19;

VISTA la determinazione del Responsabile di Servizio n.12/US del 06/04/2020 con la quale si approva
l’avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzato all'individuazione degli esercizi
commerciali disponibili alla fornitura di prodotti alimentari e generi di prima necessità a favore dei
soggetti colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell'emergenza covid-19;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di Servizio n.15/US del 16/04/2020 con la quale
si impegna l’importo di € 22.135,87 a favore delle Ditte aderenti alla manifestazione di interesse per la
gestione del Fondo di Solidarietà Alimentare per fronteggiare l’emergenza Coronavirus Covid-19;

CONSIDERATO che il Comune di Mongrando ha attivato presso la Tesoreria Comunale, Banca Sella
Agenzia di Mongrando Via Roma n.24, uno specifico conto corrente dedicato a quanti volessero
contribuire a sostenere l'impegno dell'Amministrazione per affrontare questo periodo di emergenza;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di Servizio n.21/US del 28/05/2020 con la quale
si impegna l’importo di € 1.500,00 a favore delle Ditte aderenti alla manifestazione di interesse per la
gestione del Fondo di Solidarietà Alimentare per fronteggiare l’emergenza Coronavirus Covid-19,
totale incassato da donazioni da parte dei cittadini;

VISTO l’elenco degli esercizi commerciali (elenco in continuo aggiornamento pubblicato sul sito web
del comune di Mongrando) che hanno manifestato disponibilità ad impegnarsi a fornire generi
alimentari e beni di prima necessità acquistabili a fronte di buoni spesa che verranno rilasciati dal
Comune di Mongrando in ottemperanza all’ordinanza n.658/2020;

 



CONSIDERATO che altri cittadini hanno provveduto ad erogare un ulteriore importo di € 200,00;

RITENUTO di dover assumere impegno di spesa pari ad € 200,00;

DATO ATTO che l’articolo 4 dell’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo della Protezione Civile
prevede che gli acquisiti di che trattasi possano avvenire in deroga al Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTO:

1)     che il commerciante assieme alla consegna della merce deve emettere lo scontrino fiscale
elettronico, in quanto da un punto di vista civilistico, il negozio giuridico si perfeziona tra il
beneficiario e l’esercente; mentre l’Ente è chiamato in causa solo per erogare una somma di
danaro all’esercente in nome e per conto del beneficiario come una vera e propria delegazione
di pagamento fuori campo IVA ex articolo 2, comma secondo lettera a) del DPR 633/72,
secondo cui “non sono considerate cessioni di beni: le cessioni che hanno per oggetto denaro o
crediti in denaro”.

2)      che detti rimborsi non sono dunque soggetti a fatturazione elettronica come autorevolmente
previsto da IFEL nella sua nota ad oggetto: “Fondo solidarietà alimentare - Buoni spesa emessi
dai Comuni”;

VISTA la circolare ANAC n. 313 del 09/04/2020 la quale specifica che i buoni spesa e gli acquisti
diretti di generi alimentari consentiti in base alla citata Ordinanza sono assimilabili ai voucher sociali,
sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di contributi economici in favore di soggetti che
versano in stato di bisogno. Per l’effetto, si ritengono applicabili le indicazioni contenute nella
determina n. 556 del 31/5/2017sulla tracciabilità dei flussi finanziari, laddove è stabilito che «Per
assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la
tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della
pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno
economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti
educativi». Sulla base delle motivazioni esposte, le erogazioni in argomento non sono assoggettate
all’obbligo di acquisizione del CIG, né ai fini della tracciabilità, né ai fini dell’assolvimento degli
obblighi comunicativi in favore dell’Autorità;

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2020;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

ATTESO che il provvedimento che si adotta verrà trasmesso al responsabile del servizio finanziario
per il visto di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

 

 



DETERMINA

 

1.     DI ASSUMERE, per le motivazioni espresse in premessa, impegno di spesa a favore delle
Ditte aderenti alla manifestazione di interesse per la gestione del Fondo di Solidarietà
Alimentare per fronteggiare l’emergenza Coronavirus Covid-19, per un totale di € 200,00;

2.     DI IMPUTARE la spesa di € 200,00 all’apposito capitolo, codice di bilancio 12.05.01, del
Bilancio approvato per l’anno 2020, il quale prevede la necessaria disponibilità;

Cap. PEG 6182 Missione 12 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 103

“Solidarietà alimentare Covid19 – da Donazioni”del bilancio in conto competenza 2020;
 

3.      DI DARE ATTO che i fornitori di cui al presente impegno potranno essere individuati
esclusivamente a seguito della presentazione di una rendicontazione non fiscale dei buoni spesa
utilizzati dai cittadini beneficiari delle misure di cui alla deliberazione di G.C. n. 42 del
06.04.2020;

-          Di dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della Legge 27/12/2002 n.
289;

-          di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo www.comune.mongrando.bi.it con l’applicazione
delle disposizioni di cui al d.lgs.33/2013.

           

 

                                                                                                         
 

Il Responsabile dell’Area
GALLO FAUSTA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

http://www.comune.mongrando.bi.it/


 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 161 (Reg. Sett. 27) del 01-07-2020 avente ad oggetto ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL
FONDO DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19.

 
Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 
IMPEGNI

Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog
Tit/Macroag ImpegnoImporto impegno1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

6182
0 2020 12.04.1.103

U.1.03.01.02.011 456 200,00 0,00 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.161 (Reg. Sett. 27) DEL 01-07-2020

 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL FONDO DI
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA
CORONAVIRUS COVID-19.
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 01-07-2020
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 01-07-2020
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  FAUSTA GALLO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


